
АДМИНИСТРАЦИЯ 
КИШЕРТСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПЕРМСКОГО КРАЯ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

25.02.2020 №29-252-01-03

Ю подготовке к празднованию 75- 
й годовщины со дня Победы в 
Великой Отечественной войне 
1941-1945 годов

В целях подготовки и проведения 75-й годовщины Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 годов на территории Кишертского 
муниципального округа Пермского края и учитывая важность планируемых 
мероприятий, администрация муниципального района 
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1.Утвердить прилагаемый План основных мероприятий, посвященных 
75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, на 
территории Кишертского муниципального округа Пермского края.

2. Постановление вступает в силу со дня его обнародования на 
официальном сайте Кишертского муниципального округа Пермского края.

3. Контроль исполнения постановления возложить на заместителя 
главы администрации муниципального района по социальному развитию 
Дунину С.В.

Глава муниципального района Т.Н.Конопаткина



2

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации 
Кишертского муниципального 
района Пермского края 
от 25.02.2020 № 29-252-01-03

П Л А Н
основных мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов,

на территории Кишертского муниципального округа Пермского края

№ п/п Наименование мероприятия Место проведения Сроки исполнения Ответственный исполнитель

Раздел 1. Организационные мероприятия:

1.1. Заседание организационного комитета по 
празднованию Дня Победы

Администрация 
муниципального района

январь 2020 г. 
апрель 2020 г.

Заместитель главы администрации 
муниципального района по социальному 
развитию

1.2. Подготовка проекта постановления 
администрации муниципального района о 
подготовке и проведении мероприятий, 
посвященных празднованию 75-ой годовщины 
Победы в ВОВ

Администрация 
муниципального района

январь 2020 г. Начальник отдела культуры, молодежной 
политики, спорта и туризма

1.3.
Изготовление сувенирной продукции к 75-летию 
Победы

с. Усть-Кишерть 01.02 -31.03.2020 Районный Совет ветеранов Великой 
Отечественной войны, труда, 
правоохранительных органов и 
Вооруженных сил ( далее Совет 
ветеранов);
МАУК «Кишертский РЦНТ»

1.4. Актуализация списков награждаемых 
юбилейными медалями «75 лет Победы в Великой 
Отечественной войне 1941-1945 г.»

Администрация 
муниципального района

до 01.02.2020 Руководитель аппарата администрации 
муниципального района Филиппова Г.В.



3

1.5. Праздничное оформление улиц, зданий к 75- 
летию Победы

Населенные пункты округа до 01.04.2020 Г лавы сельских поселений

1.6. Реализация проекта «Никто не забыт, ничто не 
забыто»

Населенные пункты округа 01.04-15.12.2020 Совет ветеранов

1.7. Реализация проекта по созданию экспозиции 
«Семейные реликвии»

МАУК «Кишертский 
РЦНТ»

01.05.-01.12.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ», музейный 
отдел

1.8. Обеспечение охраны памятников, мемориалов, 
воинских захоронений

Населенные пункты округа 01.05-10.05.2020 Г лавы сельских поселений

1.9. Обеспечение безопасности мест проведения 
массовых праздничных мероприятий с 
привлечением представителей народных дружин

Населенные пункты округа 09.05.2020 Г лавы сельских поселений

1.10. Проведение мероприятий по повышению 
антитеррористической защищенности 
подведомственных объектов (территорий), 
задействованных в проведении массовых 
мероприятий

Населенные пункты округа 09.05.2020 Г лавы сельских поселений

1.11. Обеспечение места проведения массовых 
мероприятий ограждением, в целях исключения 
угрозы террористических актов с использованием 
транспортных средств

Населенные пункты округа 09.05.2020 Г лавы сельских поселений

Раздел 2. Памятно-мемориальные мероприятия

2.1. Ремонт, реставрация и благоустройство 
памятников, обелисков и мемориальных 
комплексов, посвященных подвигу народа и 
армии в годы Великой Отечественной войны:

Населенные пункты округа сентябрь-октябрь 
2019 г.;
апрель-май 2020 г.

Г лавы сельских поселений

2.2. Обустройство воинского захоронения «Братская 
могила»

С. Усть-Кишерть кладбище апрель 2020 г. Глава Усть-Кишертского сельского 
поселения



4

Раздел 3. Организация и проведение памятно-мемориальных мероприятий, посвященных дням воинской славы

3.1. День полного освобождения советскими войсками 
города Ленинграда от блокады его немецко- 
фашистскими войсками 27 января

Учреждения образования и 
культуры

27.01.2020 Совет ветеранов;
МБУК «Кишертская ЦМБ»;
МБОУ «Кишертская СОШ им. Л. П. 
Дробышевского »

3.2. День разгрома советскими войсками немецко- 
фашистских войск в Сталинградской битве 2 
февраля

Учреждения образования и 
культуры

02.02.2020 Совет ветеранов;
МБУК «Кишертская ЦМБ»
МБОУ «Кишертская СОШ им. Л.П. 
Дробышевского »

3.3. День разгрома советскими войсками немецко- 
фашистских войск в Курской битве 23 августа

Учреждения образования и 
культуры

24.08.2020 Совет ветеранов;
МБУК «Кишертская ЦМБ»
МБОУ «Кишертская СОШ им. Л.П. 
Дробышевского »

Раздел 4. Участие в реализации Всероссийских проектов, посвященных Году памяти и славы

4.1. Всероссийская патриотическая акция «Блокадный 
хлеб»

Населенные пункты округа 27.01.2020 Учреждения культуры, образования

4.2. Всенародный исторический депозитарий «Лица 
Победы»

Населенные пункты округа в течение года Учреждения культуры, образования, 
военный комиссариат, население района

4.3. Федеральная акция «Сад памяти» Населенные пункты округа 20.04.-30.05.2020 УМУ, Учреждения образования

4.4. Международный проект «РиоРита- радость 
Победы»

Населенные пункты округа 08.05-09.05.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»

4.5. Всероссийская акция 22 июня Населенные пункты округа 22.06.2020 Учреждения культуры, образования

4.6. Всероссийский кинопоказ военных фильмов 
«Великое кино Великой страны»

Населенные пункты округа в течение года МАУК «Кишертский РЦНТ»

Раздел 5. Культурно-массовые и спортивные мероприятия



5

5.1. Фестиваль скандинавской ходьбы, посвященный 
Дню снятия блокады Ленинграда

С. Усть-Кишеть 08.02.2020 МАУ «Развитие»

5.2. Межрайонный конкурс частушки «Эх, 
Семеновна»

Осинцевский ДД 08.02.2020 ОсинцевскийДД

5.3. Районный фестиваль патриотического творчества 
«Солдатский конверт»

Администрация 
муниципального района

20.02.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»

5.4. Спортивный праздник, посвященный «Дню 
Защитников Отечества»

Школьный стадион 
с. У-Кишерть

22.02.2020 МАУ «Развитие»

5.5. Межмуниципальный конкурс детского песенного 
творчества «Солнечный круг»

Администрация 
муниципального района

22.03.2020 МАУДО «ДШИ»;
МАУК «Кишертский РЦНТ»

5.6. Межрайонный фестиваль-конкурс танца 
«Хрустальная туфелька»

Администрация 
муниципального района

29.03.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»

5.7. Вручение юбилейных медалей «75 лет Победы в 
Великой Отечественной войне 1941-1945 г.»

По отдельному плану до 01.04.2020 Администрация муниципального района

5.8. Выставка-конкурс ДПИ «У бабушки и дедушки 
руки золотые»

МАУК «Кишертский 
РЦНТ»

02-03.04.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ

5.9. Межмуниципальный фестиваль «Киневские 
чтения»

Администрация 
муниципального района

11.04.2020 МБУК «Кишертская ЦМБ им. 
Н.Кинева»»;
МБУДПО «РИМЦ»

5.10. Выездная тематическая программа «Музыка 
Победы»

Населенные пункты округа апрель 2020 г. МАУК «Кишертский РЦНТ»

5.12 Шахматный турнир «Весна-2020» Андреевский ДД апрель2020 г. Андреевский ДД
5.13. Социальный кинотеатр, демонстрация фильмов, 

посвященных 75-летию Победы в ВОВ
МАУК «Кишертский 
РЦНТ» 23.02 -30.06.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»

5.14. Литературно-музыкальная композиция «Песни, с 
которыми мы победили»

МБУК «Кишертская ЦМБ 
им. Н.Кинева»

06.05.2020 МБУК «Кишертская ЦМБ им. Н.Кинева»

5.15. Акция «Георгиевская ленточка» Населенные пункты округа 08.05 -09.05.2020 Сельские поселения муниципального 
района



6

5.16. Районная молодежная акция «Зажги свечу 
памяти»

с. Усть-Кишерть 
ул. Советская

08.05.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»

5.17. Акция «Бессмертный полк» Населенные пункты округа 09.05.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»; 
МБОУ «Кишертская СОШ»

5.18. Праздничное шествие колонны от администрации 
до сквера

с. Усть-Кишерть, 
ул. Советская

09.05.2020 Администрация муниципального района; 
МБОУ «Кишертская СОШ»

5.19. Торжественное мероприятие, посвященный 75-й 
годовщине великой Победы.

с. Усть-Кишерть, 
Комсомольский сквер

09.05.2020 МАУК «Усть-Кишертский КДЦ»

5.20. Праздничная концертная программа, посвященная 
Дню Победы;

с. Усть-Кишерть 
театральная площадь

09.05.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»; 
МАОУ ДОД «ДШИ»

5.21. Выставка художественной фотографии «Сила 
памяти»

с. Усть-Кишерть 
ул. Советская, 25

06.05-09.05.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»

5.22. Проведение легкоатлетических эстафет в рамках 
празднования Дня Победы

с. Усть-Кишерть, ул. 
Советская

09.05.2020 МАУ «Развитие»

5.23. Цикл мероприятий торжественные мероприятия, 
концертные программы, огоньки) в территориях 
сельских поселений (по отдельному плану)

Населенные пункты округа 09.05.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»

5.24. Молодежная акция к Дню Памяти и скорби с. У-Кишерть, 
Комсомольский сквер

22.06.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»

5.25. Районный конкурс хорового пения среди 
трудовых коллективов «Битва хоров»

Администрация 
муниципального района

04.11.2020 МАУК «Кишертский РЦНТ»

5.26. Спартакиада среди трудовых коллективов Населенные пункты округа в течение года МАУ «Развитие»
Раздел 6. Патриотическое воспитание

6.1. Фотовыставка «Живая память» Учреждения образования январь-март 2020 г. МБУДПО «РИМЦ»

6.2 День допризывника: спортивные соревнования МБОУ «Кишертская СОШ 
имени Л.П.Дробышевского»

январь 2020 г. МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. 
Дробышевского »



7

6.3 Конкурс сочинений «Ради мира на земле»» Учреждения образования Январь-март 2020 г. МБУ ДО «Кишертский РЦДТ»
6.4. Районный фестиваль военно-патриотической 

песни
Учреждения образования февраль 2020 г. МБУ ДО «Кишертский РЦДТ»

6.5. II Всероссийская Акция «200 минут чтения: 
Сталинграду посвящается»

Учреждения образования февраль 2020 г. Учреждения образования

6.6. Смотр строя и песни «Раз-два-левой...», 
посвященный Дню защитника Отечества.

Учреждения образования февраль 2020 г. Учреждения образования

6.7. Уроки мужества «Они сражались за Родину» Учреждения образования февраль-апрель 2020 
г.

МБУДПО «РИМЦ»

6.8. Конкурс рисунков и стихов «Дети о войне» Учреждения образования апрель-май 2020 г. МБУ ДПО «РИМЦ»
6.9. Проведение акции «Вахта Памяти», Пост № 1 с. Усть-Кишерть 

Комсомольский сквер
09.05.2020
22.06.2020

МБОУ «Кишертская СОШ имени Л.П. 
Дробышевского »

6.10. Всероссийская Акция «Читаем детям о войне» Учреждения образования май Учреждения образования
6.11. Военно-спортивная игра «Зарница» с. Усть-Кишерть, 

межшкольный стадион
май 2020 г. УМУ, МБУ ДО «Кишертский РЦДТ»

6.12. Акция «Сад Памяти» с. У-Кишерть январь- июнь 2020 г. УМУ, Учреждения образования
6.13. Велопробег, посвященный Победе в ВОВ Муниципальный район июнь 2020 г. МБУ ДО «Кишертский РЦДТ»
6.14. Интеллектуальная игра «Умники», посвященная 

ВОВ
Учреждения образования сентябрь 2020 г. Учреждения образования

Раздел 7. Мероприятия по медицинскому обслуживанию инвалидов и участников ВОВ, а также лиц, приравненных к ним

7.1. Направление на лечение в госпиталь участников 
Великой Отечественной войны

г. Пермь в течение 2020 г. МБМУ «Кишертская ЦРБ»

7.2. Ежегодный профилактический осмотр МБМУ «Кишертская 
ЦРБ»

январь -  март 2020 
г.

МБМУ «Кишертская ЦРБ»

7.3. Ежегодная диспансеризация населения МБМУ «Кишертская 
ЦРБ»

Январь-март 2020 г МБМУ «Кишертская ЦРБ»

Раздел 8. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни, социальной поддержке ветеранов войны и труда



8

8.1 Проведение текущего ремонта жилых 
помещений ветеранов Великой Отечественной 
войны

Населенные пункты 
округа

февраль - апрель 
2020 г.

МТУ № 3


